
宮城学院女子大学学芸学部人間文化学科 2025 年度宮城県高大連携公開授業 

「アジアの女性」「旅の歴史～ジェンダーの観点から～」 

受講を希望される皆様へ 

 

 このたびは宮城学院女子大学人間文化学科の公開授業「アジアの女性」「旅の歴史～ジェ

ンダーの観点から～」にお申し込みいただき、ありがとうございます。受講を希望される皆

様には、下記の人間文化学科宛メールアドレスにメールを送っていただきますよう、お願い

申し上げます（5 月末日までにお送りください）。折り返し、こちらから当日の教室や持ち

物、オンライン受講の方には URL等の詳しい連絡をメールにて差し上げます。なお、メール

本文に「お名前」「学校名」「受講を希望する講座名」「希望する受講方法（対面かオンライ

ンか）」「メールアドレス」をご記入ください。 

 

メールアドレス ningenbunka@mgu.ac.jp （人間文化学科） 

 

 問い合わせ等についても上記のメールアドレスにお願いいたします。それでは、どうかよ

ろしくお願いいたします。 

 

宮城学院女子大学学芸学部人間文化学科 

 

 

＜高大連携公開授業要項＞ 

講座１ アジアの女性 

開講日時：6月 14日（土）13時～15時 10分 

場所：宮城学院女子大学（教室未定）／オンライン（zoom）受講も可 

講義：①杉井信「暮らしと社会を支えるフィリピンの女性たち」 

   ②八木祐子「変わるインド社会と女性」 

 ※講義の順番は入れ替わることがあります。 

 

講座 2 旅の歴史～ジェンダーの観点から～ 

開講日時：7月 12日（土）13時～15時 10分 

場所：宮城学院女子大学（教室未定）／オンライン（zoom）受講も可 

講義：①櫻井美幸「中・近世ヨーロッパにおける女性の旅」 

②高橋陽一「旅から考える江戸時代の社会～男女の違いはなぜ生まれるのか～」 

※講義の順番は入れ替わることがあります。 

mailto:ningenbunka@mgu.ac.jp

